

Số: /KH – UBND

Điềm Mặc, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất
Nông, lâm nghiệp xã Điềm Mặc năm 2024

Thực hiện Phương án số 01/PA-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Điềm Mặc về Phương án sản xuất Nông lâm nghiệp năm 2024

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu tập huấn của người dân xã Điềm Mặc. UBND xã Điềm Mặc xây dựng kế hoạch tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất Nông, lâm nghiệp năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất, tạo điều kiện cho người dân nắm vững được kiến thức, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chủ động phòng và nắm được phương pháp điều trị một số bệnh trong chăn nuôi và sản xuất nông lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức lớp tập huấn phải bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với thực tế sản xuất, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới. Các học viên tham gia lớp tập huấn phải tham gia đầy đủ, thái độ học tập tích cực. Chú ý lắng nghe tiếp thu kiến thức áp dụng thực tế sản xuất.

II. Đối tượng tham gia

- Đối tượng tham gia: Là các hộ dân sản xuất nông lâm nghiệp, các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã Điềm Mặc.

III. Nội dung, thời gian, địa điểm tập huấn.

- Lịch tập huấn cụ thể:

ST T	Xóm	Nội dung tập huấn	Thời gian	Địa điểm	Số lượng tham gia (người)
1	Bản Bắc 1, Bản Bắc 2	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây lúa, cây chè. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024, công tác phòng chống bệnh dại	Tháng 4/2024	NVH xóm Bản Bắc 1	60
2	Song Thái	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây lúa, cây chè. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024, công tác phòng chống bệnh dại.	Tháng 4/2024	NVH xóm Song Thái	50
3	Bắc Doọc	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây lúa, cây chè. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024, công tác phòng chống bệnh dại	Tháng 4/2024	NVH xóm Bắc Doọc	50
4	Đồng Lá 1, Đồng Lá 2	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc lúa vụ mùa. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2.	Tháng 8/2024	NVH xóm Đồng Lá 1	60
5	Đồng Vinh	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc lúa vụ mùa. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2.	Tháng 8/2024	NVH xóm Đồng Vinh	50
6	Phụng Hiến	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc lúa vụ mùa. - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2.	Tháng 8/2024	NVH xóm Phụng Hiến	50
7	Bản Quyên, Trung Tâm	- Tập huấn kỹ thuật chăm sóc lúa vụ mùa. Kỹ thuật trồng chè - Tuyên truyền công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2.	Tháng 8/2024	NVH xóm Trung Tâm	60
8	Bình Nguyên, Bản Bắc 1, Bản Bắc 2	Tuyên truyền công tác phòng, chống đói rét trên đàn gia súc, gia cầm	Tháng 10/2024	NVH xóm Bình Nguyên	60

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban chỉ đạo sản xuất Nông Lâm nghiệp

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, lập tờ trình dự trù kinh phí.
- Chuẩn bị tài liệu, dụng cụ phục vụ cho công tác tập huấn

2. Các trưởng xóm có trách nhiệm thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tập huấn tới các hộ tham gia, chuẩn bị địa điểm tập huấn.

3. Đối với các hộ tham gia tập huấn:

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn
- Chú ý lắng nghe tiếp thu kiến thức, áp dụng thực tế sản xuất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất nông lâm nghiệp xã Diêm Mạc năm 2024. Đề nghị các ông bà trưởng xóm thông báo rộng rãi đến các hộ dân trong xóm tham gia tập huấn. Các bộ phận chuyên môn thực hiện đúng nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã.
- Các ông/bà trưởng xóm.
- Cán bộ NN, KN, TY.
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mông Chí Mùa